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Введение
Туризм, как известно, играет не последнюю роль в экономике любого государства. Развитая индустрия туризм обеспечивает сотни тысяч рабочих мест. На долю туризма может приходиться от 10% до 20% валового внутреннего продукта государства. Туризм – это 11% мировых потребительских расходов, 5% всех налоговых поступлений (согласно данным Всемирной туристской организации). По прогнозам экономистов, через 10 лет доходы от туристской сферы буду равняться 2 трлн. долл. в год. Поэтому и наша страна стремится упрочить свои позиции на международном туристическом рынке. Так, одним из перспективных регионов для решения вышеупомянутых задач является Архангельская область.
Актуальность темы исследования состоит в том, что Архангельская область на территории которой сосредоточены огромные ресурсы для привлечения туристского потока, далека от соответствующего ее потенциалу уровня развития. Во-вторых, нестабильность современной социально-экономической и политической обстановки в мире позволяет переориентировать туристские потоки с выездных на внутренние, а именно, на Архангельскую область. Однако, должный уровень развития туризма в данном регионе тормозит недостаточная привлекательность для частных инвесторов для вложения средств в новые туристские направления, в продвижение и рекламу новых туристских продуктов на территории Архангельской области. Невостребованность историко-культурных туристских объектов из-за низкого уровня развития областной инфраструктуры (транспорта, туристских услуг, сервиса), отсутствие современных технологий в сфере туристического обслуживания и рекламного обеспечения региона также не ускоряют продвижение Архангельской области в передовые регионы по развитию туризма.
Объектом исследования является Архангельская область в качестве туристской дестинации.
Предметом – выявление новых тенденций в формировании туристской привлекательности данного региона.
Целью работы является выявление современных трендов в изменении образа Архангельской области.
Для достижения поставленных целей, необходимо выполнение следующих задач:
· описать страноведческие аспекты в формировании туристской привлекательности Архангельской области;
· описать природно-климатических, историко-культурных ресурсов области;
· охарактеризовать современное социально-экономическое положение региона;
· дать оценку привлекательности Архангельской области, как туристской дестинации;
· исследовать нынешнее состояние и перспективы развития туризма в Архангельской области;
· изучить существующие государственные программы по развитию туризма;
· выявить и описать новые направления туризма в Архангельской области;
Структурно выпускная квалификационная работа включает в себя введение, в котором описывается актуальность проблемы. В основную часть работы входят 3 главы, в которых проводится исследование данной темы. В заключении подведены итоги проделанной работы.
Источниками для написания работы послужили официальные правовые документы Правительства Архангельской области. При написании дипломной работы были изучены труды авторитетных специалистов в области изучения географии Архангельской области, таких как Н. М. Бызова, Е. В. Смиренникова, Клюковский В. В.
При написании выпускной квалификационной работы были применены такие методы научного исследования, как изучение научной литературы по теме исследования, нормативно-правовой базы, аналитический, сравнительный и картографический методы.

Глава 1. Страноведческие аспекты в формировании туристской привлекательности Архангельской области
Чем привлекательна европейская часть России в курортном отношении? Безусловно, это живописная природа, обширные, а местами и вовсе нетронутые человеком лесные массивы, многочисленные реки и озера. Все это в огромной степени справедливо и для Архангельской области с ее развитой озерно-речной сетью, источниками лечебных вод, богатыми и разнообразными ландшафтами. Архангельская область – это место, где естественная природа сохранилась в нетронутом виде.
1.1. Особенности природно-климатических ресурсов Архангельской области
Архангельская область – самый большой по площади субъект европейской территории Российской Федерации. Регион находится между 60-ым и 70-ым градусом северной широты.
Природные и климатические условия являются важными ресурсами с точки зрения привлечения туристов. Для отдыха людей необходимы комфортные условия пребывания в определенной местности, поэтому важно изучить климат региона, чтобы определить, в какое время года наблюдаются самые благоприятные условия для осуществления человеком рекреационной деятельности. Кроме того, знание о климате местности, дает понимание о том, какие виды туризма могут получить распространение в регионе. Так например, для организации лыжных походов (в рамках программы спортивного туризма) необходимо знать длительность залегания снежного покрова, а также вероятность наступления экстремально низких температур. Климатические условия, такие как суровая зима, могут выступать также в качестве одного символов, который определяет узнаваемость территории, а природные особенности или ландшафтные зоны вполне могут стать одним из брендов региона, который в дальнейшем будет направлен на формирование туристской привлекательности.
Климатические условия Архангельской области весьма разнообразны. На крайнем севере региона можно наблюдать условия, характерные для субтропического климата, такие как повсеместные отрицательные температуры большую часть года, преобладание тундровых арктических ландшафтов. Южная же часть Архангельской области относится к умеренно-континентальному типу климата.
В целом, территория Архангельской области отличается суровостью климата. Температура воздуха может опускаться на северо-востоске области, в Мезенском районе, до -40 градусов. Абсолютный же минимум составляет -54 градуса. (Артемова,1982). Однако сорокоградусные морозы возможны и по всей территории области в зимний период, что, на первый взгляд, делает регион не слишком привлекательным для массовых туристских потоков. Однако, с другой стороны, столь низкие температуры могут привносить долю экстрима для отдыхающих, делая обычные зимние виды туризма (например, лыжные походы) экстремальными.
Несмотря на суровую зиму, летом на территории Архангельской области температуры воздуха практически везде достигают +30 градусов, делая пребывание туристов достаточно комфортным. Таким образом, годовая амплитуда температур может достигать 40-50 градусов.
Архангельская область – не самый влажный регион России. В год здесь выпадает от 400 до 550 мм осадков в год в лесной зоне и около 350 мм – в зоне тундры. Наиболее влажные периоды года это лето, для которого характерны ливневые дожди с грозами и шквалистым ветром, и осень, в течение которой можно наблюдать продолжительные обложные дожди, которые иногда могут длиться несколько дней. Снежный покров, который характеризуется устойчивостью на всей территории области, может держаться до полугода в тайге и до 230 суток в тундре.[8]
В состав Архангельской области входят арктические владения (России архипелаги Новая Земля и Земля Франца Иосифа). Их расположение характеризует эти районы, как привлекательные и перспективные районы развития туризма, направленного на освоение Арктики.
Про Арктику с уверенностью можно сказать, что это один из самых труднодоступных районов Земли с уникальными, однако кажущимися на первый взгляд однообразными, ландшафтами, граничащих с Северным полюсом. Арктика – перспективное и развиваемое направления туризма не только в Архангельской области, но и, в целом, в России. Доказательством этому служат слова губернатора области Игоря Орлова, который заявил о нацеленности на Арктику и о создании проекта по освоению этого региона.
Чем же привлекает Арктика туристов? Именно здесь можно встретить своеобразные и неповторимые природные объекты и явления. Это дрейфующие в арктических морях огромные айсберги – самых невероятных, причудливых форм, редкие животные и птицы. В арктических широтах наблюдаются такие атмосферные явления, как полярное сияние, «ледяной дождь» и даже миражи.
Ледники создают специфические нивально-гляциальные ландшафты. У берега, они под собственной тяжестью обламываются и падают в воду, образуя айсберги. Ледяные горы в океане – безусловно красивая и впечатляющая картина. Айсберги могут иметь разнообразные формы и менять окраску в зависимости от преломления солнечных лучей и структуры самого льда. На арктических островах туристам можно предложить для посещения короткие и порожистые реки и лагунные ледниковые озера.
Арктика привлекает и своей уникальной флорой и фауной, среди которой можно выделить ареалы белого медведя, моржей; различные растительные сообщества.
Таким образом, все это формирует туристский потенциал арктических владений Архангельской области и являются важными объектами для организации туров с целью просвещения и образования, а также являются привлекательными объектами с эстетической точки зрения. (Бызова, 2012)
1.2. Исторические этапы развития и культурное наследие Архангельской области
Архангельская область имеет богатое историко-культурное наследие, которое на данный момент достаточно подробно изучено и используется для показа туристам, прибывающим с познавательными целями. Особой популярностью пользуются памятники деревянной архитектуры и образцы древнерусского зодчества, по количеству которых Архангельская область занимает первое место в России. По данным министерства культуры Архангельской области, 1971 памятник истории и культуры в данный момент состоит на охране (из них 561 – памятники федерального значения, 1410 – памятники регионального значения).
Архангельская область с давних времен привлекала исследователей этнографии, истории, культуры, археологии, фольклора, искусства. Объясняется это богатством традиций древнерусской живописи и декоративно-прикладного искусства. Привлекательны многочисленные сохранившиеся уникальные памятники древнерусской архитектуры. В XVIII веке Архангельская область была объектом исследования русских научных деятелей: В. В. Крестинина, А. И. Фоминой, В. Верюжского. Они исследовали и, затем, ввели в научный оборот знания о жизни и культуре поморов появившихся здесь около 15 тысяч лет назад. Будучи первобытными охотниками, они являются старожилами архангельской земли, которые в последствии стали заниматься традиционным занятием для данной территории, а именно рыбным промыслом. Культура поморов дошла и до наших дней, преемниками которой принято считать население побережья Белого моря, низовий Онеги, Северной Двины, Мезени. Сохранение традиций, обрядов и творчества поморов способствует развитию этнографического туризма в регионе, несмотря на то что этническая принадлежность поморов остается в настоящее время под вопросом. Кроме поморов на территории Архангельской области в районах рек Мезень и Пинега проживали ныне исчезнувшие племена "чуди" и "лопи", о которых свидетельствуют многочисленные археологические находки, материальные свидетельства. (Клюковский, 2000)
В VIII веке на территории Архангельской области появились славяне ростово-суздальских и новгородских земель. Вместе с ними в регион была принесена культура земледелия, появилась письменность. Затем началась христианизация населения. Именно отсюда славяне изучили водные пути в Скандинавию и Сибирь. В XII веке территория входила в состав Новгородской Земли.
Войдя во второй половине XV века в состав Московского государства основанный в 1584 Архангельск оставался до конца XVII века главным портом , играя огромную роль во внешнеторговом обороте страны, именно отсюда шло на экспорт огромное количество товаров. Во конце XVII века в Архангельске было начато морское судостроение, что вывело значение города на новый уровень.
В начале XVIII века, была организована сначала Архангелогородская губерния, затем Вологодское наместничество. После этого было создано Архангельское наместничество, которое позднее было преобразовано в 1796 году в Архангельскую губернию.
14 января 1929 года был образован Северный край в составе РСФСР, куда вошли Архангельская, Вологодская и Северо-Двинская губернии. Затем внутри края был утвержден Ненецкий национальный округ. Позже к Северному краю присоединилась республика Коми, которые были преобразованы в Северную область. Однако, вскоре область была вновь поделена на Архангельскую, Вологодскую области и республику Коми. (Киприянов)
На Русском Севере огромный интерес для культурно-познавательного туризма представляют объекты первобытного искусства, такие как рисунки на стенах грота около деревни Курга Пинежского района, лабиринты Соловецкого архипелага, которые датируются периодом, начиная со второго тысячелетия до н.э. и заканчивая первым тысячелетием н.э.
Русский Север славится своим прикладным искусством, которое отличается богатством отделки, красивыми орнаментами и узорами, многогранностью сюжетов. Все это позволяет создавать различные сувениры и подарки, отражающие культурные явления на территории Архангельской области или изображающие основные объекты историко-культурного наследия. Такие русские сувениры и подарки уместно будет купить для иностранцев, что делает сувенирный промысел перспективным видом деятельности на территории Архангельской области, а туристы, посетившие Архангельскую область, в полной мере могут ознакомится с образцами традиционного искусства Русского Севера.
В заключение, необходимо отметить, что Архангельская область имеет огромное историко-культурное наследие, которое используется в рекреационной деятельности. Кроме того, важным историко-культурным ресурсом региона является народ, населяющий области, потомки древних поморов, чья культура возрождается, что является перспективным направлением развития привлекательности Архангельской области с точки зрения привлечения туристов в регион. (Самодов, 2011)
1.3. Социально-экономическое состояние региона Архангельской области
Характеристика региона с точки зрения его социально-экономического развития – один из важнейших показателей для формирования туристской привлекательности. Как известно, для создания туристской инфраструктуры необходимо привлечение крупных инвесторов. Поэтому выгоднее всего сотрудничество с компаниями, работающими на территории самой области. В таком случае все стороны заинтересованы во всестороннем развитии региона. Для того, чтобы оценить потенциал Архангельской области в плане привлекательности для крупных добывающих компаний, необходимо рассмотреть ее минеральные ресурсы.
Архангельская область – это крупная сырьевая база топливно-энергетических ресурсов. Так, наряду с Коми, область покрывает потребности в топливе европейскую территорию страны, благодаря запасам нефти и газа. Месторождения разрабатываются как на территории самой области, так и на шельфе Баренцева моря, прямой доступ к которому имеет Архангельская область. Добычей минерального сырья в регионе занимаются компании: ЗАО "СН ИНВЕСТ", "БАШНЕФТЬ – ПОЛЮС", ООО "НОРД ВЭЙ", ЗАО "НГК", ООО "ПРОМНЕДРА-СЕВЕР".[15]
Кроме того, по данным Правительства Архангельской области, в Архангельской области ведут работу 7 компаний, занимающихся добычей твердых полезных ископаемых, полтора десятка компаний, занимающихся добычей минеральных вод.
Помимо топливно-энергетических ресурсов, Архангельская область богата лесными ресурсами. На ее территории расположены крупнейшие лесные массивы, нетронутые человеком, площадь которых соизмерима со всеми лесами Западной Европы. Однако, эксплуатация лесных ресурсов области носит не только рекреационный характер, но и промышленный. Так, в Новодвинске находится одно из крупнейших предприятий – ОАО "Архангельский целлюлозно-бумажный комбинат", основным направлением которого является картона, целлюлозы и ученических тетрадей. %. При общей площади земель лесного фонда – около 30 млн. гектаров, эксплуатируется около 2/3 земель. В советское время лес вырубался в огромных масштабах. Так на в области появилось около сотни поселков, которые обслуживали лесозаготовительные предприятия. К сожалению, меры по восстановлению лесов были проведены в недостаточном объеме, что привело к сокращению площади земель лесного фонда. Кроме Архангельского ЦБК в области осуществляют деятельность около 70 предприятий в сфере лесного производства.[4]
На территории Архангельской области также есть месторождения бокситов, каменного угля, гипмв, известняков, ангидридов, каменной соли, марганца, полиметаллических руд, строительных материалов и глин. Имеются огромные запасы торфа. Около 80 компаний занимаются разработкой этих месторождений.
Данные показатели хорошо характеризуют область как крупный развитый промышленный регион, который имеет перспективы экономического роста, что положительным образом должно отразится на все сферы жизни деятельности человека, в том числе и на развитие туризма.
Наличие крупных предприятий промышленного комплекса вызывает интерес у населения не только Архангельской области, но и России, а, возможно, и зарубежных стран. Основываясь на этом, можно утверждать, что промышленный туризм, который подразумевает проведение экскурсий на действующие или заброшенные промышленные предприятия, знакомство экскурсантов с особенностями производства, может получить развитие в регионе. (Зорин, 2005) Уже сейчас в области организуются экскурсии для учащихся старших классов на оборонные предприятия атомного судостроения в Северодвинске ("Звездочка", "Севмаш"), на космодром "Плесецк". Однако организация подобных экскурсий несет некоторые ограничения, такие как обязательное получение пропусков или ограничение посещения объекта (например запрет посещения иностранцами космодрома "Плесецк").
Кроме вышеназванных объектов, интерес туристов вызывают алмазные месторождения Архангельской области, ведь регион занимает одно из ведущих месть в России по добыче алмазов, уступая лишь месторождениям Якутии. Разведанные запасы области составляют 1/5 часть всех российских запасов. (Бурова, 2010) На территории области находится два крупных месторождения. Основными компаниями, занимающиеся добычей алмазов, являются: ОАО "Архангельскгеолдобыча" и ОАО "Севералмаз".
Еще одним фактором, влияющим на туризм является освоенность и заселенность местности. По данным Архангельскстата, в области проживает около 1 700 тыс. человек. При этом показатель плотности населения крайне низкий относительно большинства других регионов России и составляет 2 чел/км2. Основные полосы расселения проходят вдоль южной границы области (основные города: Котлас, Вельск, Шенкурск, Коряжма), вдоль крупных рек области: Северной Двины, Онеги, Мезени, Ваги, Пинеги. Хорошо заселены беломорские побережья: Онега, Северодвинск, Архангельск, Мезень. Таким образом, крайние восточные и северо-восточные районы области являются малонаселенными, что ограничивает их туристскую привлекательность.[4]
Таким образом, можно сделать вывод о том, что Архангельская область является привлекательным регионом для крупных добывающих предприятий, которые также могут выступать инвесторами областных проектов в сфере туризма, призванные повысить уровень туристской привлекательности Архангельской области.

Глава 2. Современная оценка привлекательности Архангельской области как туристской дестинации
Чем на сегодняшний день может похвастаться Архангельская область в плане привлечения путешествующих? В общих словах, это ее географическое положение и климат. Эти основополагающие факторы позволяют любителям водного туризма на плотах, лодках, байдарках, яхтах, теплоходах совершать походы по маршрутам любой категории сложности, а также обеспечивают перспективное развитие морского и речного круизного туризма благодаря прямому выходу Архангельской области в Белое море и далее в открытый океан. Не даром регион известен как "Ворота Арктики" (именно с таким названием в Архангельске предлагается совершить тур на ледоколе (см. приложение 1)). Все это дает мощный импульс освоению Арктики, поэтому одним из перспективных, но пока не освоенных направлений развития туризма, сегодня является арктический туризм.
2.1. Правовые основы развития туризма и государственные программы по развитию туризма в Архангельской области
Туризм, как и любой другой вид деятельности, имеет нормативно-правовую базу. В законодательстве Российской основные понятия туризма закреплены в федеральном законе от 24 ноября 1996 года N 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации». Закон определяет принципы государственной политики, направленной на установление правовых основ единого туристского рынка в Российской Федерации, и регулирует отношения, возникающие при реализации права граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства на отдых, свободу передвижения и иных прав при совершении путешествий, а также определяет порядок рационального использования туристских ресурсов Российской Федерации.[7]
Каждый субъект Российской Федерации в праве издавать собственные законы, регулирующие туристскую деятельность. Так в Архангельской области принят областной закон от 24 марта 2014 года N 99-6-ОЗ "О туризме и туристской деятельности в Архангельской области", который направлен на создание благоприятных условий для развития туризма и рациональное использование туристских ресурсов на территории Архангельской области, увеличение туристского потока в Архангельскую область и привлечение инвестиций в туристскую индустрию Архангельской области. Закон содержит полномочия органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления, осуществляющих реализацию государственной политики архангельской области в сфере туризма, организационные основы государственной поддержки туризма и развития туристской деятельности.
Имеющиеся на территории Архангельской области уникальные природные комплексы и живописные ландшафты с богатой и своеобразной флорой и фауной, памятники истории и архитектуры, а также достояние самобытной культуры Русского Севера являются основой развития туристской отрасли региона. Но, несмотря на имеющийся туристский потенциал, выгодное географическое и политическое положение Архангельская область занимает весьма скромное место на туристском рынке, о чем наглядно свидетельствуют статистические показатели посещаемости туристами. Поэтому в целях создания конкурентоспособного рынка туристских услуг на территории области были созданы программы по развитию туризма в регионе.
В первую очередь, каждый год правительством области, в соответствии с частью 3 статьи 16 областного закона от 21 января 1999 года № 108-20-ОЗ «О политике в сфере культуры Архангельской области», подготавливается ежегодный доклад о состоянии культуры в Архангельской области. Министерство культуры Архангельской области обеспечивает распространение доклада на странице министерства на официальном сайте Правительства Архангельской области в сети «Интернет» и публикует доклад в средствах массовой информации. Доклад содержит в себе направления политики государства в сфере культуры, стратегическое планирование в сфере культуры, перечень объектов материального культурного наследия, направления

[…]

Армии. Для этого необходимо обеспечить материальную основу: воссоздание образцов стрелкового оружия (винтовка Мосина, Симонова, ППШ), бронетанковой техники (советский танк Т-34, американский БТР М3 "Скаут"(поставлялся по ленд-лизу)) и моделей авиационной техники, например ЯК-1, на котором принимал участие в войне французский истребительный авиаполк "Нормандия – Неман", а также американский P-39 (поставлялся по ленд-лизу), на котором летал советский ас Александр Покрышкин. Однако военно-исторический туризм предусматривает не только знакомство с образцами техники и оружия, но и их применение, поэтому также необходимо создание специализированных полигонов, где туристам представится возможность поездить на бронетехнике и поупражняться в стрельбе из советских винтовок и пистолетов-пулеметов. Организацию данных мероприятий необходимо проводить с участием военных специалистов.
Безусловно, для реализации столь масштабного проекта необходима специально подготовленная и оборудованная территория военного назначения. Для данной задачи подходит поселок в 20 км от Архангельска Васьково, в котором находится аэродром, а также оставленная 7 лет назад воинская часть. На ее территории осталось много гаражей и разнообразной техники, большое количество блиндажей, землянок. Некоторые помещения части в очень хорошем состоянии, что позволяет обустроить их для проживания и создать туристский комплекс "Васьково". Из Архангельска до комплекса туристы будут доставляться автомобильным транспортом. На аэродроме Васьково базируется 2-й Архангельский объединённый авиаотряд, осуществляющий авиационную перевозку пассажиров, почты и грузов, а также другие виды авиационных работ. В воздушном авиаотряда имеются универсальные двухмоторные самолёты L-410, подходящие для экскурсионных полетов над Архангельском и дельтой Северной Двины и дальней доставки туристов до архангельского аэропорта Талаги. Схематично маршрут изображен на рисунке 7.

Рис. 7. Картосхема военно-исторического маршрута по Архангельской области

Информационная обеспеченность и экскурсионная организация военного туризма для иностранцев должна начинаться со сбора данных о военных действиях, проходивших на данной территории. Для выполнения этой задачи необходимо привлечь военно-патриотические клубы. В Архангельске и Северодвинске находятся 7 организаций.
3.3. Современный бренд Архангельской области
Для развития туризма в регионе необходим приток инвестиций, квалифицированной рабочей силы, а также повышение имиджа и инвестиционной привлекательности региона. Как отмечалось ранее, одним из факторов, сдерживающих увеличение туристских потоков в Архангельскую область, является малая узнаваемость Архангельской области на внутреннем и мировом туристских рынках, отсутствовал единый туристский фирменный стиль Архангельской области. Поэтому создание и продвижение бренда Архангельской области становится новой тенденцией в формировании туристской привлекательности Архангельской области, что, несомненно, повлияет на эффективность продвижения туристского потенциала и туристских продуктов Архангельской области.
Исследования на тему создания бренда Архангельской области начались в рамках III Архангельского международного туристского форума, который состоялся 28 мая 2015 года. В дискуссии принимали участие представители туриндустрии, муниципальных районов Архангельской области, региональных органов исполнительной власти в сфере туризма, научно-образовательных учреждений, СМИ, молодежных организаций и студенчества.
Согласно управлению развития туризма министерства культуры Архангельской области, в первую очередь, необходимо было решить проблему внешнего восприятия Архангельской области туристами. Для многих регион представлял собой набор мест или туристических объектов, не объединенных одной идеей. Кроме того, мало кто осознавал истинный масштаб территории, для большинства она географически ограничивалась Архангельском.
Важным этапом создания бренда является исследование конкурентов. Управлением развития туризма министерства культуры Архангельской области были изучены бренды соседних регионов: субъектов Российской Федерации (Республики Карелия, Коми, Вологодской, Костромской, Мурманской областей, Ненецкого Автономного округа), а также зарубежных стран, находящихся в схожих природно-климатических условиях с Архангельской областью (Финляндии, Швеции, Норвегии). Все это необходимо для уникальности собственного бренда.
В качестве основной идеи бренда была искусственно выделена приставка "архи" в названии города и области, которая означает "сверх, самый, максимальный", что отражает максимализм северного характера и следующие понятия: преодоление, воля, столкновение крайностей. Также был проведен анализ и выбраны объекты области, которые должны стать символами края и ассоциироваться у жителей у жителей России, делая Архангельскую область привлекательной с точки зрения туризма. Это Белое море, Соловки, Арктика, подводные лодки, космические корабли, Поморье, Деревянная архитектура. Разрабатывая туристский слоган, авторы подчеркивали максимализм, который прослеживается в приставке "архи". В итоге, были приняты слоганы: "Архангельская область. Максимум впечатлений! Архангельская область. Больше путешествий!"
Основой бренда служит традиционный архангельский символ – птица счастья (рисунок 8), изображение которой в процессе создания бренда было переосмыслено и представлено на новый лад.[14] В итоге, получился знак (рисунок 9), состоящий из разноцветных лучей расходящихся в разных направлениях, что передает идею разнообразия и стремления к максимуму. Таким образом идея бренда была полностью реализована.
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Управлением развития туризма министерства культуры Архангельской области была проделана огромная плодотворная работа, начиная от разработки идеи и концепции и заканчивая, собственно, созданием самого бренда. Это означает, что Архангельская область не отстает от мировых трендов создания имиджа территории, использует современные методы продвижения территории, проводит анализ привлекательности региона. Таким образом, можно сделать вывод о том, что развитие туризма – одна важнейших задач Правительства Архангельской области.

Заключение
В ходе написания выпускной квалификационной работы были изучены федеральные и областные нормативно-правовые акты, статистические данные, предоставленные Правительством Архангельской области, литературные источники и публикации на тему изучения особенностей Архангельской области. В процессе создания работы был налажен контакт с Управлением развития туризма Министерства Культуры Архангельской области, благодаря которому появилась уникальная возможность ознакомиться с последними достижениями региона в плане продвижения как на внутреннем российском, так и на зарубежном туристских рынках.
Цель настоящей работы заключается в выявлении современных трендов в изменении образа Архангельской области. В ходе работы были выполнены задачи, поставленные для достижения цели работы, а именно была дана характеристика природно-климатических, историко-культурных, социально-экономических ресурсов Архангельской области, дана оценка их привлекательности для привлечения туристских потоков, были выявлены развивающиеся на данный момент виды туризма, основой для которых послужили вышеуказанные ресурсы рассматриваемого региона. Также была изучена статистика в сфере туризма Архангельской области, сделаны выводы о степени развития данной отрасли на территории региона, рассмотрены особенности ведения туристской деятельности, изучены предложения туристских компаний. Кроме того, освещен процесс создания бренда Архангельской области и предложено новое военно-историческое направление туризма.
Таким образом, была достигнута цель выпускной квалификационной работы, а именно выявлены новые тенденции развития туристской привлекательности Архангельской области, которые заключаются в поддержке на данный момент активно развивающихся видов туризма, таких как сельский, промышленный туризм и т.д., в разработке, в продвижении недавно созданного, но тем не менее, достаточно глубоко проработанного и осмысленного бренда Архангельской области, который, несомненно, привлечет много внимания, получит всеобщее одобрение и выведет Архангельскую область в лидирующие позиции российского туристского рынка.
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Приложения
Приложение 1. Тур на ледоколе
ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОРГАНИЗАТОРЕ ПРОГРАММЫ
Туристско-экскурсионная компания "Помор-Тур"
Экспедиционная программа на ледоколах Архангельского филиала ФГУП "Росморпорт" "Диксон", "Капитан Чадаев", "Капитан Евдокимов".
ПОДРОБНОЕ ОПИСАНИЕ
1 день: Прибытие в г. Архангельск. Встреча в аэропорту/на ж/д вокзале. Трансфер в город. Обед. Размещение. Обзорная экскурсия по городу "Архангельск – ворота Арктики". Город рожден морем, и жизнь его на протяжении четырех веков связана с морем. Первый морской торговый порт. Первые морские ворота в страны Западной Европы. Родина отечественного судостроения. Экскурсия знакомит с четырех вековой историей города, многообразной жизнью современного Архангельска, его достопримечательностями. Посещение Северного морского музея. Экскурсия по экспозиции "Тысячелетие северного мореплавания". Мастер класс «Морские узлы». Ужин.
2 день: Завтрак. Трансфер на ледокол "Капитан Чадаев" или "Капитан Евдокимов" (Причал: МРВ, Экономия, Бакарица). Посадка. Размещение в каюте. Инструктаж по технике безопасности. Отправление в рейс. В ходе поездки ледокол осуществляет ледокольную проводку судов на акватории порта Архангельск на Северной Двине.
Программа включает: обзорная экскурсия на ледоколе (капитанская рубка, машинное отделение, палубы ледокола, камбуз). Питание: завтрак, обед, ужин. Презентация документальных фильмов про Арктику, сопровождение, путевая информация. 3 день: Завтрак. Высадка с ледокола. (Причал: МРВ, Экономия, Бакарица). Загородная экскурсия "Деревянное зодчество Севера" в музей "Малые Корелы", где вознеслись к небу купола древних рубленых храмов и колоколен, разметали крылья ветряные мельницы, гордо выгнули шеикони над тесовыми крышами жилых и хозяйственных построек – живая повесть о быте и ремеслах северян. Во время экскурсии Вы познакомитесь с русским деревянным зодчеством XVII-XIX веков, с исключительной одаренностью и талантливостью северных мастеров. Отправление в гости к Сене Малине, главному герою сказок северного сказочника Степана Писахова. Посещение музея Сени Малины в деревне Уйма. Чаепитие с пирогами. Возвращение в Архангельск. Обед. Посещение музея художественного освоения Арктики им. Борисова. (за доп. плату). Трансфер в аэропорт/жд. вокзал.
Даты заездов: по заявке январь-апрель
Примечание: в связи со спецификой работы ледокола по проводке судов: маршрут проводки, место посадки, время начала экспедиции и время нахождения на ледоколе, узнается за 3-6 часов до посадки на судно. Туркомпания оставляет право изменение программы с сохранением предоставления заявленных услуг в течение сроков выполнения тура. Посадка на ледокол возможна как в 1-ый, так и 2-ой день по программе.
Туркомпания не несет ответственности в случае наступления форс-мажорных обстоятельств (сложные погодные метеоусловия, чрезвычайные ситуации), а так же за задержки связанные с отклонением от раннее оговоренных маршрутов и изменение времени посадки и нахождения на борту, которые связаны, прямо или косвенно с выполнением ледоколом основной работы. При этом турист освобождается от дополнительной оплаты за увеличение продолжительности нахождения на судне по указанным причинам.[14]

Приложение 2. Образовательные учреждения, осуществляющие подготовку специалистов в сфере туризма.[3]
Таблица 3
Образовательные учреждения в сфере туризма
Уровень образования
Учреждение
Направления

Высшее образование
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В.Ломоносова"
"Менеджмент в сфере туризма и путешествий"
"Культурология"
"Искусства и гуманитарные науки"
"Природопользование"
"Экологический туризм"

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Северный государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации
"Туризм"

Негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Институт управления"
"Туризм"

Среднее профессиональное образование:
Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Северный государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации
"Туризм" (квалификация: "Специалист по туризму")

Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования Архангельской области "Архангельский педагогический колледж"
"Туризм" (квалификация: "Специалист по туризму")

Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования Архангельской области "Плесецкий торгово-промышленный техникум"
"Туризм"

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Архангельской области "Архангельский торгово-экономический колледж"
"Гостиничный сервис" (квалификация: "Менеджер")

Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования Архангельской области "Архангельский индустриально-педагогический колледж"
"Гостиничный сервис" (квалификация: "Менеджер гостиничного сервиса")

Негосударственное образовательное учреждение среднего профессионального образования "Северодвинский колледж управления и информационных технологий"
Туризм" (квалификация: "Специалист по туристическим услугам")

Негосударственное образовательное учреждение среднего профессионального образования "Колледж менеджмента" (техникум)
"Туризм" (квалификация: "Специалист по туризму")

Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование - федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В.Ломоносова"
"Менеджмент туризма"
"Событийный менеджмент"
"Экскурсоведение"

(составлено автором по данным Управления развития туризма министерства культуры Архангельской области в 2014г.)

Приложение 3. Круизный туризм в Архангельской области.[13]

Рис.10. График динамики заходов иностранных пассажирских судов в порты Арх. обл. (составлено автором по данным Управления развития туризма министерства культуры Архангельской области)
Приложение 4. Музей деревянного зодчества "Малые Корелы"[14]

Рис. 11. Малые Корелы
Приложение 5. Город-музей Каргополь.[14]

Рис. 12. Каргополь.
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