ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Новые тенденции в формировании туристской привлекательности Архангельской области

Автор (Ф.И.О.): Савиных Кирилл Константинович

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра: Страноведения и международного туризма

Основная образовательная программа: "География" СВ.5076.2012

уровень: бакалавриат

Руководитель Щукин Андрей Игоревич, доцент, к.г.н., кафедра Страноведения и международного туризма, СПбГУ

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: Архангельская область обладает достаточным потенциалом для развития различных направлений туризма, однако, необходимы новые тренды и формы работы по изменению образа региона, развитию туристской инфраструктуры, созданию новых туристских продуктов. Поэтому тема ВКР Савиных К.К. имеет высокую степень актуальности. Автор справедливо в главе I рассматривает страноведческие аспекты региона как основу для формирования туристских потоков и развития различных направлений туризма. Глава II работы посвящена детальному анализу

правовых основ и законодательных актов местных органов власти, направленных на развитие туризма в этом регионе. Используя большой массив статистических данных, автор работы исследует современное состояние организации туризма в Архангельской области, структуру туристского рынка и степень развития инфраструктуры. Заслуживает внимания пункт 2.3, где дается оценка эффективности использования культурно-исторических, религиозно-паломнических и лечебно-оздоровительных объектов Архангельской области. Элементом самостоятельной творческой работы автора является выявление перспективного направления туризма, способного повысить привлекательность Архангельской области – это военно-исторический туризм. Автором ВКР разработан маршрут подобного тура и замысел программы. Достоинством работы может служить достаточно большой объем статистических данных.

Отмеченные недостатки работы: 1) Незначительные ошибки при оформлении текста (смещение текста). 2) Стилистические ошибки. 3) Глава 3.3 не несет смысловой нагрузки и не является логическим продолжением предыдущего раздела.

Заключение руководителя: Работа Савиных К.К. соответствует требованиям, предъявляемым ВКР бакалавра и при успешной защите заслуживает положительной оценки.

Руководитель _____

Щукин А.И. «19» мая 2016 г.